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hóit válna, még is ezer meg ezer viízotitagságok
kai kellett nékie a’ Lengyel Mágnásoknak egye
netlensége, és bőlts uralkodása, ’s rendelései el
len való zúgolódások miatt fzenvedni. Ezek mi
att való boífzúságában fakadott ki ezen ízókra ;
A  f z ü n t e l c n v a l ó  hasonlatofságban élő
ízág fel fog ofztattatni , meily ízavai itné be is 
tellyésedének. Hát honnan tudta azt Bátory T
van talárn ugyan jövendölésnek leikével 
avacry talárn a’ fz. Lélek sugaíiotta neki 
meg, hogy Lengyel orfzágot 209 efztendőknek el 
múíása után kéf hatalmas Európai Fejedelem fel 
fogja oíztani ? Sem jövendő mondó lélekkel való 
birás , sem isteni belső sugallás nem fzükséges 
a’ bőlts embernek a’ jövendőben történendő dob

Az olvasott esgoknak eleve való meg tudására, 
sok tapaíztalású ember könnyen ki hűzhattya a’ 
környűi állásokból a' jövendőbeli történeteket, 
Bátory István is tsak azokból itilt Lengyel or- 
fzágnak jövendőbeli állapattyáról, úgy is történt 
a’ dolog. Miólta a’ Jagellói uralkodó ház ki holt* 
a’ miólta a’ királyi válafztásnak jufsa a’ Lengyel 
Mágnásoknak kezében vagyon, soha eggy kirá
lyi válafztás sem múlt el zenebona nélkül, mely- 
lyet hol önnön magok, hol a5 Lengyel koronára
vágyódó fejedelmek okoztanak. R a
tiójok fzerént mindenkor a \e<rlcö

g1 constitu-
érdemesebb ha

zafit kellett volna nékik királyságra emelni 
pedig, réí’z fzerént iri
rentsejet lé íz fzerént

ők
én hazájokfiainak fze-

hamis mammon által lé
ven meg vefztegettetve, hol Német, hol Frantzia, 
hol Magyar, hol Erdély orízágokban kerestek ma
goknak királyt , soha sem találtak magok közt 
a’ királyi izékre érdemest, melly miatt minden
kor nagy tűz támadott Európában.
Stanisló mostani fzerentsétien király is, a’ ki fzü- 

let.ésére nézve Lengyel, nem az 6 kegyelmekből, 
hpnerp az Orofz Fejedelem afízonynak hatalmas 
ajánlására emeltetett királyi méltóságra, kit az-
/ 1 / / 1  n  - . _ J  O  7

óltától fogva sok vifzontagságok érdek let tenek..
Esmervén e’ ízelid és fejedelem hafiaim



ind ula tty a t , álh \ tat lansagát, es hazájának halála
után történendő gvaízos állapattyát ; azt javas- 
lotta a Lengyel nemzetnek, hogy minden követ'
kezhetö zenebonának ei távoztatására ; változtat*
flak meg a regi uralkodásnak formáját, 9s vá-
laíztanának magoknak egygy olly fejedelmet 
vendöbeli királynak, kinek férfi"
déki örökösen bírnák a

•  •

én leány in ara-
BeLengyel koronát.

vétetödött ez az ö bolts tanátsa, és azürízágnak 
fo Hendei fel gyűlvén 1791 efztendoben Varsó*

3-1‘k napjan eggy ollyviában , Pünköst havának
ditsoíséges constitutiót kéfzitettenek , meíly által

állapattyába helyheztetett volna
A’ következendő király vá-

előbbi
Lengyel orfzág. —

virágzóO

a mostan éló Saxóniai válafztó feje
delemre August us r a , ’s ennek mind két nemen 
lévő maradékaira esett a’ sors. Felettébb örven
dettének a’ jó hazafiak e' fzerentsés változáson, 
eleve képzelvén hazájoknak jövendőbeli tsendes- 
ségét, és az abból, mind közönségesen, mind

Dereajok néave fzármazandó boldogságot, 
rövid ideig tartott $z az ő Örömök, mivel Gr. Potoc-

igenO

ki Stanisló, és a.z ifjabb Gr.
Podoiiának városában titkon ölzve gyiil-

fzövetséget kötöttének 
új constitutiónak le rontására, és av

vitzban.
vén, fzoros 
a’ Varsóviai 
réginek fenn

egymás közt

tart asara , ellene mondottak a ki
rály és nemzet végzésének, másokat is fel inger
lel tenek az ellen.

Ebből fzármazott a’ múlt efztendoben Lengyclejc* 
és Orofzok között támadott hadakozásnak tüze, 
meliy.nek el oltására mivel az új constitutio bu
raijainak nem volt elegendő erejek, jó végből, 
t. i. hazájoknak tsendes meg maradásáén, a’ ki
rállyal egyetemben által léplek a' Targovitzi Con
to ed erati óra , nem látván előre, rninémú fzomo-
rÚL következései fognának még annak lenni.
Azomban eggy felől az Orofz , más felöl a’ Prus
sia! seregek menvén bé Lengyel orfzágba, le tsen- 
desitették ugyan az ott támadott zenebonát, de 
koránt sem a’ király és nemzet reménységek fzerént.
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A ’ Prufsiai király Dantzig és Thorunum két neveze
tes kereskedő várasokkal égyetemben, Nagy Len

yel orfzágot; az OrofzFejedelem pedig Kióv át egéfz-
IVolhyniát, PodóLiát, , ,i  r r  v s w j  ,  ----- ------------------ ---------------  1  ~  -----------------------------------------------

a’ Lithvániai nagy hertzegségben pedi cr -í cl Polo cz-
ki Wilnai, JSovogrodckki, és a’ Brzcski Vajda
ságokat, melly mind öfzve 4000 négy íz eg mél* 
főidet tefzen , úgy hogy Lengyel orfzágnak tsak

a* korona rnel-megeggy harmad réfze maradott 
lett abból, a’ mi néki az 1772 efztendóben e* 
sett ofztás fzerént meĝ  hagyattatott. Iilyenké- 
pen már most Varsóviánál egyébb erőfsége nem 
maradott Lengyel orfzágnak, K a m i n i a c u n t o t , 
mellynél nagyobb erőfsége nem vala, az Orofz 
Csáfzárné foglalta e l , és már e’ fzerént egéfzlen 
el f2akafztatott a’ Török birodalomtól. Mind a’ 
hét ofztozó fél , meg hagyták az el foglaltatott
tartományokat egyházi és polgári fzabadtságaik- 
ban olly fel tétellel, hogyha azok is önként vég
be vijéndik a’ kívánt kódolást. A ’ ki annak el
lent áilandana , minden fekvő és ingó bíngó jó-
Czágát el fogná vefzteni. A’ mint hallatik vég-

• f ie is vitték mar azt IVolhyn iának és Ukrajniá 
jwk lakosai, e’ mellett 20000 főből álló Lengyel 
sereg esküdött fel a’ Csáfzárné hivsésére ... mellv

^  1  t l l  f é  • !  «eggy különös corpusban fog lenni, és Ukrajniaí
divis lónak •> Cl Vragy öfztálynak neveztetni. Sok
helységek tellyes meg elégedéfsel vágynak ezen 
ofztály felöl. A ’ GnesnaiVajdaság lakosai tsókot 
hányván a’ Prufsiai tzimerre , t. L az eggy fejű 
fekete sasra így fzóllottanak: A z Isten áldja meg 
a’ Prufsiai királyt. — Gnesna városának Örökös 
ura PoninskyGróf az egéfz oda be ment Pruí
t  V* r r  a  4" i v̂ i  n r  w r /1 X  / v  1 #1 i  4  ^ ^   !   1 * \ ?  á _

1  «

sereget, meg vendéglette,
gositatta.

s palotáját meg
siai

vilá
gok helyeken mingyárt első napon le

hányattak a’ Prufsiai tzimerek/ Y% f lJAU1 iLJiuuca 5 IJICllJ
indítói, ha ki tudattatnak, keményen 
nak büntettetni. ”

melly dolognak
me í ö -w o

Ezen ujj Prufsiai Örökségben, 
melly enne ku tan na de'li Pru fsidnak fog neveztet
ni , a’ mint a’ hir folly « i—  ----------- ■-
könnyű fuselier batalion

a 1 r folly , g gyalog regement, J
3 dragonyos , 2 huízár



ás i pattantyús regement fog fel állítatni, mely- 
lyekhez más regementektől fognak tifztek küldet- 
tetni. — —  ̂ — A 5 kereskedésnek és adó
nak rendbe hozasara rendeltetett Prufsiai dcpu* 
tátio tudtára adta a’ Dántziki kereskedőknek, 
hogy a’ király az eddig mind fzárazon, mind vi
zen vétetni fzokott harmintzadot, el törlötte, és 
ennekutánna 100 forintot érő jófzágtól nem for. 
mint 1775 efztendőtol fogva eddig, hanem tsak 
2 forintot fognak fizetni, ellenben a’ helyett az 
eleségre és italra accisa vettetődni, és kapu pénz 
fogna bé vitettetni.

Ügy hallyuk, hogy a’ Lengyel orfzági király 
Grodnóba, Litvániának városába utazott, hogy 
az ottan tartatandó Generál Confoederátiőban, 
az az, Orfzág gyűlésében, maga is jelen lehefsen. 
Varsóviából lett el menetelekor annyira el kese
redett ennek a’ nagyobb fzerentsére érdemesebb 
fejedelemnek a1 ízive, hazájának ’s nemzetének 
romlása miatt, hogy a’ királyi palotába fel gyü
lekezett , ’s tölle bútsút venni akart urasággal 
eggy fzót sem fzólhatott, némellyek úgy veteked
nek felőle, hogy nem is fogna oda többé vifz- 
fza térni. — Gr. Potoczky Stanisló a’ Targovitzi 
Confoederátiónak feje, és Lengyel orfzág jelen
való fzerentsétlenségének fzerzq oka , oíly fzín 
alatt, hogy hazájának el ofzolhatatlanságáért fog
na az Orofz Fejedelem aílzonynál esedezni, Fé-
tervárába utazott. — Inkább hazafiainak mél-

«• •  *

tó boffzú állásától való félelme miatt tselekedte 
0 azt, kétség kivid nem is egygy hamar fog on
nan viílza térni. Ekképen tellyesedett bé 
Istvánnak fellyebb emlitett jövendő mondása : 
Regnum Po Ioniae perpetuo divisum — dividetur.

Kétség kívül Lengyel Orfzág dallyár 
Jfrantzia Birodalom is jutni.

fog a
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Frantzia

Májusnak 3 napján tartatott ülésben ismét 
elő fordult a’ N. Gyűlésben a5 gabona fzaporilásán
való kérdés , mellyről tett végzés 27 tzikkelyeket
foglal magában. Ezek a’ leg nevezetesebbek

* •4

1. Senkinek sem fzabad a’ közönséges pia- 
tzokon kivül gabonái; vagy el adni , vagy venni. 
A ’ ki e’ törvényt által hágándja 3000 livra birsá 
got íizefsen.

2. Az egéfz Orfzágban risgáítaíson meg 
nek, és hol, mennyi gabonája vagyon.

ki-

3. Minden Ofztály Előjáróinak hatalom adat- 
tatik a’ parafztokat, és árendánsokat eröfzakkal 
is arra kénfzeriteni, hogy gabonájokat, azon kí
vül, a/ mi magok élelmére fzükséges, kozönsé 
ges piatzokra vigyék.

. A’ közönséges végzéseket exequaló, a- 
vagy tokélletefségre vivő Tanátsra olly rendelések
nek tétele bizattatott, mellyek fzerént idegen or- 
í’zágokban is lehefsen gabonát ízerezni.

gyón
gyón

5
1

5. Minden, a’ kinek gabonája és lifzte va 
köteles lefzen meg jelenteni, mennyi va 
és mennyit adhat el.

6. Házról házra fognak az arra rendeltetett 
fzemélyek menni, és visgálódni, a’ kik hogyha 
több gabonát találnak a5 ki jelentettetnél, minden
pénz nélkül foglallyák azt el a’ fzegényeknek 
fzámokra.

7 A’ mostani búza piatzokon kivül, tob
bek is rendeltefsenek.

8- Hogyha a' gazdák nem akarnák fzalmá
mában lévő gabonáikat ki tsépeltetni , avagy
nyomtattm , nyomtattaísák ki az elöjátők.

8-
vet tartsanak a

A’ gabonával kereskedők jegyző konv*
és el adott gabonáról ,vett
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meUybe azt is fel jegyezzék , kinek és 
gabonát adtanak el.

m e ii n v i
ftF

9 Az ofztályoknak fö igazgatói határozzák
meg a’ gabonának az árrát.

10. A* ki a
ja el gabonáját

meg határozott árron felól ad-
3°o

zelsen
livra bírságot fi

11. A ’ ki gabonáját vagy el rontya , vagy
rejti, halállal bűntetteiben meg

1 2 . A ’ ki az illy gonofz lakosokat
dollya , méltó jutalmat vegyen.

hée va-

Májurnák 6 napján tartatott ülésben >mr on
Generálnak levele olvastatott fe l, mell y ben azt 
jelentette, hogy ö a’ Nizzai Grófságban az ellensé-
____1 ________  _______4 H # 1 1 U

oget meg verte, közűle íoo embert meg ölt, 
el fogott, az övéi közül pedig tsak 3 hóit meg,
és 10 esett sebbe. Felettébb ditsekedik a’ Fran- 
tzia granatérosoknak és vadáí'z katonáknak vi-

sem-hogy
La Beyrie

tézi bátorságával, ’s azt Írja felölök 
mi lehetetlenség nem vólna elöttök.
Oberstlájtinánt azt irja a’ Pireneusi ármádiától, 
hogy
dúlta, és 3000 töltést, 30 flintát, 40 bajonétet

•o a’ Spanyolokat meg verte, táborokat fel

nyert tölök. A ’ Perpignánba küldetett nem
zeti Commifsáriusok avval biztattyák a’ N. Gyű
lést , hogy sokkal nagyobb az ott lakos patrió
táknak buzgoságok, hogy sem mint a’ Spanyolok 
diadaimat vehetnének rajtok. — Gén. Sorvan azt 
irta Bayonnából, hogy a’ Frantzia orfzágba be 
tsapott Spanyolok mindenütt vifzfza verettettek, 
és hogy semmit sem lehetne töllök tartani, 
olly nagy katonák, íp kik kárára lehetnének a y

Ca s t  iné  Generál av-

nem

Fr. köztársaságnak.
val ditsekedik 3 h o g y a Moguntziábaíi fékvo
Krantziáknak semmi fzüksegek nintsen , mind ke
nyerek, mind puskaporok elegendő vagyon, gya 
korta ki tsapnak az ostromló éggyesűlt seregek-
•J1 V# > mindenkor temek villza :•



h°gy a’ német seregeknek temető helyek Mogun, 
tzia alatt lefzen; hogy a’ Landaui ' ' ''

• 0

őriző katonák
és lakosok előbb annak le omiandó kőfalai
temen étik magokat, mintsem abba bé

s« a. t.
t

Ugyan azon napon tartatott ülésben olvas-
eregekre vigyázó minister azon 
Normandiának városából Cher-

tatta fél a5 hajó
evelet, melly o
au vb
• /vu

( Caroburgumból ) vett az ^ivisjagd ne
ától Desgarcoxtól, mellyhajónak kórmányozój

nem summája 
végén , a’ Brit.
haló

ebből áll
■  ft. m A

hogy mu Aprilisnek

S Vregnek fő kormányo 
. az oitan láttatottuid ot tek

k o zó hajó k n ak
le? kOa

azon tú)
ebh való

ÍTze. más
% • i-

k

fzoros tengerben vigyázó Fr.
Lümötét ki

Angliai hada- 
g visgálásokra, mellyek közzűl

fregattá volt, hanem 
két nagy hajók is, láttatta*

gy

- Hogy ő íx' fő kórmányozónak e’ dolgot 
hőül adván, több hajókkal, ki ment amazoknak
elei b ji s ve k k

%y agyuzot hogy az Án
glus hajóknak agyú golyóbisai 60 Ölnire repültenek 
az qhajóikon túl — és hogy fél óráig tartó len
it e r i ° ,tsat

] hajok

yskodások után az ellenségnek hajói ki bo 
vitorláikat tovább mentenek; de ismét

ek viíTza, mellyeknek aeyobb fzámmal
k nem alhatván vilfza mentek a1

Cherbur?i kik
•» » • » • « *  « {  * * *

helyb s. a, t

I

Májusnak 6 napján érkezett fzomoríi hírek 
agy ízeget ütöttek a’ iN. Gyűlésnek fejébe. Egéfz

de kiváltképen Nor-an*vna orfzqgban ugyan,
i • i ■«r
h öli

J  \t
V  A*— » <

ban és kis Britanniában ízaporodik a’ re
\ (* gy ezik azokat a kik

constitutioval meg nern elégednek, hanem 
k fa! n kivannak magoknak) immár sok városo-
v ' i C

lett. és minden ott
el foglaltak mel

tol iák
e k v ó

Ennek felette az Oi

a’ Ligeris
tatott patriótákat meg főj •  »

► %

m
IvatQnakbpl all, es

g , melly több
( Aureliában)
émet fzökött

trial ’s Fruísiai fzökött ti íz
. . .  • é
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teik vágynak, rolTz indulattal viseltetnek a
^ • » * » / / j  ■ * ____  ___

Fr
közönséges táfsasá 
borba lett masíroz

oz és N. Gyűléshez, a’ tá

lak
társaság

tn a
isokban világoí

király °Jzf ‘ el a
ezt kiáltot
közönség

! azokat a5 két Fr. fő tifzteket. a5 kik
Őket be akarták vádolni a’ N. Gy

^  rn m m m m Mm a  _ _ _  _

f ° ö meg kötözték, ’s több eftéle
előtt, meg

nyter
lenségeket is miveltenek. Ezeknek le tsendesitések
re 5 nemzeti biztosok küldettettenek
Párisban sem tikodik tökélletes
renként Öv Llenek e a’ polgárok

Magábar
áség. Ez

gy tas
nátskoznak titkon , és fzövetséget kötnek a’ ha 
mis patrióták eile

tsendeí'segre víg}
s. a.

r  /
t Catnbon a’ k
deputátiónak, a’ N. Gv

éshez küld
tette le a’ Fr. köztársaságnak kétsége

sa, meg elevenebb

telü allapattyát közönségese
hogy hanemha illendő efzközok

nel fes- 
s ki mene- 
mondotta , 
leltemének

a első tűznek el oltására, el kerűlhetetlen ve
ízedelembe fognának esni.

Bar arról tett jelent 9 ,
tsendefségre vigy
Nemzeti Gyűlésnek tagj 
siliai ki kötő

deputat.zionak
közönség

eben a
előtt \ hogy a Mar

rk.». xxv,lybe 26 gabonával meg terhelt,
s azok kozott négy ellenségtől el vétetett terhes

érkeztenek volna Smirnából, Natoliánakhajók
igen nevezetes es gazdag ából D úgy
mond Barrere, nem ndenü rkeznek hoz

ánk illy ndetes hírek E
corposunkat St 
rebellisek ,

mellett
ggy Soo álló

eg adv a

vágtak le közzülök
kemennyen meg

és
rték, íoo embert

o agyút
lök 5 valamerre fordulnak , min

;k el töl 
fzerentsé

vei járnak , mindenütt 
veres népü

k 1 ágják, ölik fegy

Lig
és patrióta társainkat

ellett 200000 gyúllottenek öfzve
A

1 2 51™ mélffcldre terjedő vidéket foglaltának el, nem
° ~ ‘ Minhil'zem, hogy JSantest 
den fegyvert foghat

ne foglallyak. 
férfiakat erőízakosan ma

gqk kozz vefznek , azokat a’ kik velek tartani



nem akarnak , mind le vagdallyák. A ’fi közöttök
,nd B a r r e r e élefztik közöttök

a’ tüzet,*azoknak a’ kik pártyokra állanak, meny.
Éhez való bizodalmokból, sém

ié vő papok , úg\
f • 1 . V

S >  7 4' 
4 Ü 4.+ V.

orfzágot igirnek.
mi efzedelem» ől nem i rí ódznak, izornyii kegyet
lenségei; gyakorlanak a’ patrióták és el fogatott
katonáink iránt. Nem kell, úgymond, az illy
történeteket semmibe hajtani, hanem fzükség két 
ármádiát ki állítani, eggyiket Nantes mellé Bri 
tanniában, másikat Saumur mellé az Andegaviai 
hertzegségben. Az erről immár tett rendeléseket 
is említette Barrere, és azt mondotta, hogy ioooo 
fegyverben gyakorlott nép legyen mar útban, a’ 
kik Májusnak kezdetében , a’ rendelt helyre fog
nának érkezni, és hogy mindenfelől mozdulásban
volnának a’ rebellisek ellen küldetett seregek.
Arról is jelentést tett ő h o g.y a recrutirozas mi-

*att eggy kevés fel háborodás támadott Parisban 
a’ melly mindazáltai az Előjáróknak vigyázósá- 
ga által fzerentsésen le tsendesittetett. A* mint 
mondatik, Santerre az anya városnak fő kórmá- 
nyozója is 12000 emberrel fogna a’ pártosok el
len menni, és mivel ő maga, serfőzÖ korában
nern tanulta a’ hadi mesterséget, hat tanúit, es
gyakorlott fő tifztet vinne el rn a <1Oával , s azok
nak segítségévei élne a’ belső ellenségnek meg 
hódol tatására.

Májusnak 7 napján Spanyol orfzággal ha w

taros ofztályból Parisba küldetett deputátió jelent
meg a’ N. Gyűlés előtt olly hiradáísal, hogy a’ 
Spanyol hadi
tzia orfzágba
hanemh

7
eg nagy erővel ütött be F 

és mindent vág , ő l , és pufzt it es
nagyobb eró fog ellene kiildettet

hogy végső
zönséges társaságnak

romiasara ne legyen a
fé

kei
dolog hogy 100000

mberből áliő sereg rendeltetett oda; de még ék- 
korig S3 ezernél több oda nem ment e

legtelen az ellenség dühöfségének meg ak
iyoztatására, e’ mellett se k

pedig
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se tábori elesége «intsen elegendő. — A ’ közön-
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U 1 •seges jövedelemre
\rven ezen # • t  / > *I
.i

gesneku
nd kívül való közönsec.es

iásara 12 millió livráni
pénz kéí/itleísen. 
e’ rr) el lett az is el 
llen

J
J

óva

ó meg jelen- 
i it i 1 te , hogy 

költségnek ki áíli-
papiros 

igyattatott a’ fel tétel ,
az az

bc kki állitatandó seregeknek ki 
minden tehetős lakos eíztendei jövedelmének 
teke fzerént hadi adót íizeísen. E’ ízei ént
lívrátol .go ; 3000 ít ói

nier-
iooo

60015000 livrától j
dódzni; a’ kinek so,000 livrán felül

joo; 5000 livratól 1000; 
40,000 livratól 20,000 fog a-

yen , abból 30 ezret. haggyon meg magának ,

ki
bbit pedig adja a’ köz társasáé kaíl

jói
ezt ner/i di

A F E
kotyavet

Ö
vetteí’sen

ezer embernek k fe 1 ö 1
varosra esett 12

hatá-azt a meg
rozást tették, hogy valaki a’ közönséges társas ág. 
rsak kára nélkül táborba mehet, fogjon fegyvert 
.Nevezetesen, hogy minden kereskedő, mester em
ber , 2 legénye közül éggyet, három közzül ket
tőt, hét közzül négyet adjon. Senki se mércfzely- 
lye magát mentegetni, ’s attól el vonni.^  M

/
Májusnak 8 napjan tartatott ülésben azt vé

gezte a5 -N. Gyűlés, hogy minden Fr. seregekhez 
bizonyos fzámú nemzeti Commiísáriusok kűldet- 
teísenek, égygyikhez több, másikhoz kevesebb,
a mint t. 1. a sereg nagyobb vagy kifsebb. Ezek
a’ hadi seregeknél vigyázó ne'p Jog
nak neveztetni, különös köntösöket viselnek, mely- 
lyek réfz fzerént hadi, réfz fzerént polgári hiva
talban lévő embereket jelentenek. Ök nemtsak 
a’ tábori elesésekre, várakra, hanem minden Ge-

/  1 .  1 * /  ^ 1  1  • • n  1 • ‘ o  1 • /

H n f o «Ti l Cí
IS ,

nerálisokra és liadi tifztekre is fognak vigyázni,
lmokban vagyon a’ leg főbb hadi tifzteket 

vár comendánsait, hadi comisariusokat, és 
tábori eleségeket bé fzerző Liféránsokat, ha hi
vatalokban hüségtelcneknek lenni tapafztaítatnak, 
hivatallyoktól meg főfztani, 5s helyekre inasokat
£nnif rB

/ n ^
Ök visgállyak meg a? táborban fekvő se-



regeket, ők hirdetik ki azoknak a’ N. Gyűlésnek
végezéseit. Az ő rendeléseiket éppen úgy köte- 
lesek a’ tábori hivatalosok bé tellyesiteni, mint
ha maga a’ N. Gyűlés parantsolná. Az ő afsig- 
natiójok mellett fizettettnek ki azok a’ közönsé
ges kaílzából* a’ kik a’ táborban fekvő seregek
nek fzámokra valamit adnak s. a. t. Ellenben, 
hogy ezek is ne tzimborálbafsanak az ellenség
gel, minden két holnapban fognak változni.

#

Ugyan ezen ülésben geztetett el az i s , 
hogy a’ rebellis tartományokhoz és helységekhez 
nemzeti commisariusok küldettefsenek, a’ kik a’ 
fel háborodott fzivü lakosokat igyekezzék jóság
gal, tsendesen, és nyájafsággal le tsendesiteni i 
terjefzfzék fzemeik eleibe, hogy ők mind magok
nak , mind maradékaiknak ártanának a’ közönsé
ges társaság ellen való pártofságokkalhogy az 
őket fel ingerlők, nem az ő ,  hanem a’ magok 
hafznát keresik, hogy az ellenség azon igyeke
zik, hogy a’ hazafiak között háborúságot fzerez- 
vén, az orfzágot magok közt fel ofzhafsák; hogy
ha ők a’ fegyvert le tejéndik, és viíTza térende- 
nek a’ Fr. közönséges társaságnak hivségére, sem
mi hántások nem lefzen. s. a. t.

lés

*

Májusnak 10 napján azt végezte a’ N. Gyü- 
hogy minden neutralis nemzeteknek gabonás

és kereskedő haj meg galtafsanak, és hogy
ha vagy  ̂ eleséget, vagy hadi efzközoket vijend

társaság ellenségeinek , vétettefseneknek kö
el tőllök hanem azon summa fizettefsen nékik 
ki portékáikért, mellyet fizettek volna azok, a 
kikhez akartak vinni. Ellenben az ellenségnek
kereskedő hajói fogattafsanak e l , vétetteísen el 
az azokon lévő portéka 
tafsanak fzabadon. A ’

hajók pedig botsát
Frantziák Anglusok es

Hollandusok között lévő hallal való kereskedés 
Valamint békefségben, úgy mostan is fzabad fa 
lyamattyaban legyen.
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Párisban Májusnak 11 • /

azt olvafsuk , hogy nemts PJ költ i

a rebellisek, han
kát nevezetesen slrg

hogy már
erősen /‘záporodnak

y varoso-
Berry Gróíságb

Montréviit és Tfiouarst Pictaviumban el fo 
és ha hirtelen fzéllyel nem üzenetnek

Roitierst avagy Picta\
b

jak hódoltatn 
fel nyitotta kapuit, fejér záfzlókat

it gLoudiu, az az Juliodunum maga

ros básty
lJ

és
k a va-

/
torokkal ezt ki

JSantes 
rettetvén a5 patrióták,

m
b

keményen meg ve-
futottanak

és az ottan fogságban tartatott, királyokh
lakosokat 
nem 
nap

sb
h

bé
bezzeg

g kben mind meg fojtogattál ha-*
meg is adták az árrát, mivel más

menv
fő kórmányozója a 
fegyvert viselt, le »«6ucu.aua 
fel függefztetett, minden Lige

Gascon Generál
városb 

daltatta

a ebelliseknek
ndent a kJ

400 patriótákat
1 'levő

tekbe
és 240 eleségg

íz i ee-O
leket küldött, battériákat hányatott

hadi efzközökkel meg terhel
i

tetett, ’s Rupellába hajókázni akaró hidasak 
foglaltatott. lllyetén fzomorú környül áll 
között vagyon mostan Frantzia Orfzág.

\t el
is ok

Nem kevés fzomorúságot okozott a’ N. Gj •K•;u
lésnek az is ihogy Custine Generál, eggy áfaly- 
lyában nem akarja többé a’ Rajna és Mosel mel
lett táborozó Frantzia sereget kormányozni, ha
nem a’ hadi ministerhez levelében fzol-
gálatból való ki botsátatását kivánnya. Okáúl 
tefzi az oda küldetett nemzeti comisariusokat ,

7a kik kételkedvén hazafiúi hivségéről April.
napján magok eleibe törvénybe idézték ótet, és 
azt lobbantották ízemére, hogy az Ö Brunsvigiai 
hertzeghfcz küldött levelében , jó patriótához iU 
letlen ki fejezésekkel élt volna. Ahozképest Ö 
többé nem akar fő kórmányozó lenni, ’s azt kí
ván nyá, hogy nállánál hivebb ’s jobb Vezér álli 
tafson helyére,
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Hadi Történetek és Környulállások

Printz Conic minden kormánya alatt lévő 
Kis Britanniái nemeseknek tudtára adatta, hogy 
mivel Brestiát ki vévén, az egéfz tartomány a’
királyt kívánóknak hatalmokban vagyon, minden 
haladék nélkül üllyenek hajókra, ’s mennyének
honnyokba.

L tirinban April. 23 napján költ levélből /er
t". uK a' Frantzia hajó sereg Onegiiát meg 
támadta, hanem a5 vár fo kórmányozójának bolls

h o g y

rendelései ’s réájok repítetett tüzes golyóbisai ál
tal onnan el űzettek.

Szabaudiában nagyon meg rettentek lako
sok, halván a’ Frantzia köz társaságnak mostani 
ízerentsétieiiségét, és a’ királyt kívánóknak íza- 
porodásál. Terméfzetesen vagyon is nékik okok 
a’ félelemre, mivel ha törvényes uroknak a* Szár* 
dlniái királynak fegyvere fzerentséltetni fog , so
kan közülök halálokkal fogják hozzája való hú
sé <z te len ség eketC

• -- * ^

meg petsetelni. Az ott táborozó
Frantzia seregeknek fö kórmányozója, Generál
Keller marni minap eggy közönséges befzédet tar
tóit vitézeihez, és azt mondotta nékik, hogy bíz
vást akármelíyik közzűlök főbe lőheti őtet, ha
tapafztalni fogja, hogy ő Dumuriernek nyomdo 
kait akarja követni.

\
J

a
a

A’ Prufsiai seregeknek azon 
Brunsvigiai uralkodó hertzes vezérlésére va-

réfze, m el ly

gyón bizaitatva, e’ mostan folyó holnapnak kö
zepén, közelebb rukkolván Aisatziának határáho 
táborba fzállott. Néhány Cs.
is fognak oda 
kaptsolni.

menni s /

•w

és királyi seregek
magokat veiek öfzve

ügy folly a’ hír. de még nem bizonyos; hogy* 
az Angliai 50 linea hajóból álló hajó sereg for*
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gyakorollya mesterséget, ’s hitefse
magava J

en fogj
ik

nak

hogy a’ Fels. Prufs
őket védelmezni

király
Ellenb

dók 
k . a

ellenséggel titkon tzimborálni tapalzíal
es az erdőkb s hesyek k r ej t e 7. é n

dériellenségesképen fognák magokat viselni,, 
irgalom nélkül le vágattatnak, és lakó helyeik
porrá égettetnek. Minden Német Birodalombeli

elységeknekj mellyek vagy tudat'
stitutévelygésből bé vették a’ Fr 

nyen parantsoltatik * Fogy azt el h ? g)
k

y

nek viíTza törvényes uraiknak húség
«  *  .  /  .  / .  1  /  .  1  ,  /  ,  .  • /T 1  • Iha e tariatsot kent bé

eme
tér} e«

Hogy. 
ndik i semmi bán-

a rntások nem iefzen ; ellenben ha továbbá is 
lett maradnának, el fogják érdemlett büntetése 
két venni.

Májusnak 17 napján éjjel, Stollhofentöl há̂  
rom fertály mélfőldnire, 13 hajókon * meilyekben 
mindenikben 50 sőt 60 ember is vólt^ akartak a 
Frantziák a’ Rajna vizén által menni, hanem fze- 
rentsétlenül, mivel a’ Német seregek éfzre vévén
a’ dolgot, ágyú golyóbisokkal köfzongették őket*
8 hajót el merítettek * a* többit pedig VifzÍÉá 
ftztékí

t




